Altra prova dell'origine senatoria del principio è il riferimento di Ulpiano alla *domus*, considerato in relazione alla sicurezza del *dominus* e in relazione all'unità familiare per giustificare l'estensione dell'applicazione della disposizione a schiavi appartenenti ai membri del nucleo familiare del padrone<sup>6</sup>.

## 2. *I limiti*

Non sembra possano individuarsi limiti alla sottoposizione alla disciplina di tutti gli schiavi che si fossero trovati *sub eodem tecto*, come non si possono individuare cause giustificatrici del mancato intervento. Forse l'unico limite era rappresentato dalla pubertà<sup>7</sup>.

D. 29.5.14 (Maecian. 11 *de publ. iud.*): *Excipiuntur senatus consulto Silaniano impuberes servi. Trebius autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium et tamen non sine ratione: nam is puer nec multum a puberi aetate aberat et ad pedes domini cubuerat cum occideretur nec postea caedem eius prodiderat. Ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium praestitisse etiam postea certum erat, et his dumtaxat impuberibus senatus consulto parci credebat, qui tantum sub eodem tecto fuissent: qui vero ministri vel participes caedis fuissent et eius aetatis, quamquam*

---

<sup>6</sup> D. 29.5.1pr. Vd. *supra* pp. 23 ss., pp. 44 ss. e pp. 52 ss.; D. 29.5.1.15. Vd. *supra* pp. 27 ss. e *infra* pp. 105 ss.

<sup>7</sup> Fanizza, *Giuristi crimini leggi cit.*, p. 60; Dalla, *Senatus consultum Silanianum cit.*, p. 100; Robinson, *Slaves and the criminal Law cit.*, p. 234.

*nondum puberis, ut rei intellectum capere possent. His non magis in caede domini quam in ulla alia causa parci oportere.*

Volusio Meciano ricorda che gli impuberi erano esclusi dalla sottoposizione al Silaniano, per cui, qualora essi si fossero trovati sotto lo stesso tetto, comunque sarebbero stati discolpati e non sottoposti al *supplicium* o alla *quaestio* come si evince da D. 29.5.1.32 e 33:

D. 29.5.1.32 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Impubes servus vel ancilla nondum viripotens non in eadem causa erunt: aetas enim excusationem meretur.*

D. 29.5.1.33 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Impuberi autem utrum in supplicio tantum parcimus an vero etiam in quaestione? Et magis est, ut de impubere nec quaestio habeatur: et alias solet hoc in usu observari, ut impuberes non torqueantur: terreri tantum solent et habena vel ferula caedi.*

Il giurista riferisce come nella pratica anche costoro cominciarono ad essere suppliziati, come nel caso in cui si fossero trovati accanto al padrone. Ma, a parte questa estensione, che sembra essere dei tempi di Adriano, interessa soprattutto la seconda parte del frammento in cui si parla del legato Trebio Germano<sup>8</sup>, in base alla quale il senatoconsulto avrebbe risparmiato solo quegli impuberi che si fossero trovati semplicemente *sub eodem tecto*, ma non coloro che fossero stati esecutori o mandanti o di età tale da comprendere e quindi da portare aiuto.